
Corso Vittorio Emanule III^ n. 2 - Cap. 64044- Tel 086195124 – Fax 0861958264 
e-mail certificata protocollo@cert.comune.fanoadriano.te.it - e-mail: 

ragioneria@comune.fanoadriano.te.it C.F. 92001400677 - P.I. 00205660673 

 

 

 

COMUNE   DI   FANO   ADRIANO  (PROVINCIA DI TERAMO) 

C.F. 92001400677           FAX 0861-958264              TEL. 0861-95124              P. IVA 00205660673 

 

 

 
 

INCARICHI CONFERITI DAL COMUNE DI FANO ADRIANO 
 

 
Atto di 

conferimento 
 

Servizio 
 

Natura dell’incarico 
Soggetto 
Incaricato 

 

Data Incarico 
 

Compenso Lordo 

      

      

 

Determina n. 
18.05.2023 

Area 
Economica
Finanziaria 

Conferimento incarico allo 
studio legale Falcon - 

TAR provvedimenti 
dell'ersi di diniego della 

gestione autonoma del 
servizio idrico dei comuni 

Avv. Falcon 
Giandomenico 

 

18.05.2023 

 

€ 5.976,68 

      

      

      

      

      

 

 
 
 
 

mailto:protocollo@cert.comune.fanoadriano.te.it
mailto:ragioneria@comune.fanoadriano.te.it


Corso Vittorio Emanule III^ n. 2 - Cap. 64044- Tel 086195124 – Fax 0861958264 
e-mail certificata protocollo@cert.comune.fanoadriano.te.it - e-mail: 

ragioneria@comune.fanoadriano.te.it C.F. 92001400677 - P.I. 00205660673 

 

 

mailto:protocollo@cert.comune.fanoadriano.te.it
mailto:ragioneria@comune.fanoadriano.te.it


Pag. 1 - 1 -Pag. 1

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  18   Del  18-05-2023

Reg. generale 84

Oggetto: STUDIO LEGALE FALCON -TAR PROVVEDIMENTI DELL'ERSI DI 
DINIEGO DELLA GESTIONE AUTONOMA DEL SERVIZIO IDRICO 
DEI COMUNI.IMPEGNO E LIQUIDAZIONE AVV. FALCON 
GIANDOMENICO

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciotto del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE AREA II

Premesso:
- che la L.R. 9/20141 e ss.mm.ii. istituisce l’Ente di Governo d’ambito territoriale del 

Servizio idrico integrato nella Regione Abruzzo ERSI;
- che con nota prot. 1079 del 18/03/2022 l’ERSI ha avviato la procedura per la verifica 

dei requisiti art. 147 D.Lgs 152/2006;
- che in base alla predetta relazione l’ERSI ha concluso con esito negativo per Il 

Comune di Fano Adriano ai sensi dell’art. 147 co. 2 bis lett.b del D.lgs 152/06;
- che questo Ente gestisce autonomamente il proprio servizio idrico;
- che il servizio svolto dall’Ente è improntato alla efficienza , alla trasparenza ed alla 

tutela degli utenti;
Considerato che con delibera G.C. n. 17 del 13/04/2022 l’Amministrazione Comunale ha 
aderito al Comitato GASI Abruzzo per la tutela   dell’interesse alla continuità della gestione del 
servizio idrico comunale;

Richiamata la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 22/09/2022 con la quale si 
affidava l’incarico allo Studio Legale FALCON   con sede in via Gregorio Barbarico n 4 Padova 
per impugnare davanti al TAR i provvedimenti dell’ERSI di diniego della gestione autonoma del 
servizio idrico dei Comuni;

Considerato che nella delibera sopra richiamata si rimandava con successivi atti all’integrazione 
dell’impegno di spesa;

Acquisita agli atti dell’Ente con n. prot. 5045 del 1/12/2022 la sentenza del T.A.R. n.375/2022 con 
la quale si esprime in merito alla sospensiva;

Considerato che  tale procedimento può definirsi concluso;

SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA



Pag. 2 - 2 -Pag. 2

Viste le fatture emesse dall’Avv. Falcon Gindomenico, via San Gregorio Barbarigo,4 35141 
Padova(PD):

 FATTURA n.54/A del 16.11.2022 avente ad oggetto: “Acconto onorari e spese per la difesa 
del comune nel giudizio promosso avanti al T.A.R. per l’Abruzzo, sede de L’Aquila, contro 
ERSI + altri, per l’annullamento, previa sospensione cautelare etc..” per un importo pari ad 
€ 2.918,24 Iva inclusa;

 FATTURA n.25/A del 04.05.2023 avente ad oggetto:” Onorari e spese a saldo per  la difesa 
del comune nella fase cautelare nel giudizio R.G. N. 375/2022, promosso avanti al T.A.R. 
per l’Abruzzo, sede de L’AQUILA, contro ERSI + altri per l’annullamento, etc..” 

 Ritenuto pertanto di dover procedere all’impegno di spese e alla relativa liquidazione delle fatture 
acquisite al prot. dell’Ente;

Considerato che la spesa complessiva pertanto ammonta a € 5.976,68 omnicomprensive;

Visto il Decreto del Sindaco n.19 del 31/12/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area II^;

 Visto  il Dlgs n. 50/2016 ed un particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); 

Visto che il responsabile del servizio ha accertato la regolarità della prestazione in oggetto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa

Di Approvare  le premesse quali parti integrali e sostanziali della presente di cui ne costituiscono 
presupposto e motivazione;

Di Impegnare la somma di € 5.976,68  come segue

Di liquidare e pagare le fatture emesse dall’Avv. Falcon Gindomenico, via San Gregorio 
Barbarigo,4 35141 Padova(PD):

 FATTURA n.54/A del 16.11.2022 avente ad oggetto: “Acconto onorari e spese per la difesa 
del comune nel giudizio promosso avanti al T.A.R. per l’Abruzzo, sede de L’Aquila, contro 
ERSI + altri, per l’annullamento, previa sospensione cautelare etc..” per un importo pari ad 
€ 2.918,24 Iva inclusa;

Nuova codifica Armonizzazione 
dei sistemi contabili  D.Lgs 
118/2011

LIVELLI
N. Cap. Descrizione

Mis
s.

Pro
g.

Tit
olo 2^ 3^ 4^

Scadenza 
Obbligazio
ne 

Importo Impeg
no 

Sub-
impeg
no

138 Spese per liti 
arbitraggio a tutela 
del Comune

1 2 1 3 2 11 2023 €  5.976,68 /



Pag. 3 - 3 -Pag. 3

 FATTURA n.25/A del 04.05.2023 avente ad oggetto:” Onorari e spese a saldo per  la difesa 
del comune nella fase cautelare nel giudizio R.G. N. 375/2022, promosso avanti al T.A.R. 
per l’Abruzzo, sede de L’AQUILA, contro ERSI + altri per l’annullamento, etc..” 

Di imputare la spesa complessiva di € 5.976,68 omnicomprensiva sul corrente esercizio finanziario 
;

Di trattenere l’IVA ammontante ad € 1.077,76 e versarla all’Erario;

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi;

La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziari per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE AREA II
f.to ZUCCARINI GABRIELLA



Pag. 4 - 4 -Pag. 4

_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per 
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per 
la quale è stato prenotato impegno.

                  RESP. DEL SERVIZIO 
                       f.to: ZUCCARINI GABRIELLA

 
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come 
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal 
_________________ al __________________.

 L’Incaricato/a

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________


	INCARICHI CONFERITI DAL COMUNE DI FANO ADRIANO

